



PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA

A Comissão de Licitação do Município de ORIXIMINÁ, através do PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ, consoante autorização do Sr. JOSÉ WILLIAN SIQUEIRA DA FONSECA, PREFEITO MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ, vem abrir o presente processo administrativo para Contratação de empresa com fornecimento de material e mão de obra, para execução de serviços referente a construção de 01 (um) abrigo para Usina de Oxigênio no Hospital Municipal - HMO, Zona Urbana, Oriximiná/Pa, conforme Decreto Municipal nº 055/2021.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, conforme diploma legal supracitado.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

I - OMISSIS

IV - "nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos; "

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir as necessidades do Município de ORIXIMINÁ, atendendo à demanda da PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ, com fulcro no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, em obediência ao Princípio da Continuidade do Serviço Público, que por sua vez, viabiliza a contratação em comento, tornando o caso em questão, dentro das exigências requeridas por este dispositivo.



JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A escolha da proposta mais vantajosa, foi decorrente de uma prévia pesquisa de mercado, o que nos permite inferir que os preços encontram-se compatível com a realidade mercadológica.

Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada com A PANTOJA SERVIÇO LTDA EPP, no valor de R\$ 61.000,54 (sessenta e um mil reais e cinquenta e quatro centavos), levando-se em consideração a melhor proposta ofertada, conforme documentos acostados aos autos deste processo.

ORIXIMINÁ - PA, 19 de Janeiro de 2021


LOIANE BRAGA CORRÊA
Comissão de Licitação
Presidente

**BURU CONTROLE DE PRAGAS & SERVIÇOS.****A PANTOJA SERVIÇOS LTDA - PP**

CNPJ: 21.549.643/0001-69, Insc. Estadual: 15.471.072-5

Trav. Santa Luzia, nº 105 - Bairro Santa Luzia, CEP: 68270-000 Oriximiná/PA.

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM ABRIGO PARA USINA DE OXIGÊNIO**LOCAL: HOSPITAL MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ****PRAZO: 15 DIAS****DATA: 18/01/2021****FONTE: SEDOP - CATÁLOGO DE COMPOSIÇÕES SET/2020 / SEMDURB PMO 2021****Planilha Orçamentária**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	Valor Unitário com BDI 22,99%	VALOR TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	Mobilização e desmobilização	UND.	1,00	R\$ 1.280,50	R\$ 1.574,89	R\$ 1.574,89
	Sub-Total 1					R\$ 1.574,89
2.0	MOVIMENTO DE TERRA					
2.1	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	M3	4,00	R\$ 43,86	R\$ 53,94	R\$ 215,77
2.2	Aterro c/ material fora da obra, incl. Apiloamento	M3	23,50	R\$ 93,92	R\$ 115,51	R\$ 390,85
	Sub-Total 2					R\$ 606,62
3.0	INFRAESTRUTURA					
3.1	Alvenaria tijolo de barro a singelo	M2	12,60	R\$ 77,88	R\$ 95,78	R\$ 1.206,89
	Sub-Total 3					R\$ 1.206,89
4.0	SUPERESTRUTURA					
4.1	Concreto armado Fck=15 MPA c/forma mad. Branca (PILARES, CINTAS E PERCINTAS)	M3	2,80	R\$ 2.392,77	R\$ 2.942,87	R\$ 8.240,03
4.2	Piso de alta resistência e=8cm c/ resina incl. camada regularizadora	M2	48,00	R\$ 89,50	R\$ 110,08	R\$ 5.283,65
	Sub-Total 4					R\$ 13.523,68

21.549.643/0001-69
A PANTOJA SERVIÇOS LTDA
BURU CONTROLE DE PRAGAS E SERVIÇOS
INS. ESTADUAL 15.471.072-5
TRAV. MANOEL AFONSO N.º 105 - SÃO JOSÉ OPERÁRIO
CEP: 68.270-000 ORIXIMINÁ-PARÁ

5.0	MURO E PAREDES DE VEDAÇÃO					
5.1	Alvenaria tijolo de barro a cutelo (FECHAMENTO COBERTURA/PAREDE)	M2	87,00	R\$ 57,54	R\$ 70,77	R\$ 6.156,85
5.2	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	M2	152,60	R\$ 9,34	R\$ 11,49	R\$ 1.752,96
5.3	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M2	152,60	R\$ 37,94	R\$ 46,66	R\$ 7.120,68
5.4	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	M2	37,05	R\$ 242,83	R\$ 298,66	R\$ 11.065,23
	Sub-Total 5					R\$ 26.095,72
6.0	COBERTURA					
6.1	Estrutura metálica para cobertura - 1 água-vão 10m	M2	60,03	R\$ 88,21	R\$ 108,49	R\$ 6.512,62
6.2	Cobertura - telha em aço galvanizado e=0,5mm	M2	60,03	R\$ 42,31	R\$ 52,04	R\$ 3.123,79
6.3	Calha em chapa galvanizada (1,00x2,00m)	ML	12,00	R\$ 52,85	R\$ 65,00	R\$ 780,00
	Sub-Total 6					R\$ 10.416,41
7.0	PINTURA					
7.1	Acrílica semi-brilho s/ massa e selador - interna e externa	M2	140,00	R\$ 31,66	R\$ 38,94	R\$ 5.451,41
	Sub-Total 7					R\$ 5.451,41
8.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
8.1	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto com junta seca)	M2	14,00	R\$ 89,98	R\$ 110,67	R\$ 1.549,33
8.2	Limpeza geral e entrega da obra	M2	80,00	R\$ 5,85	R\$ 7,19	R\$ 575,59
	Sub-Total 8					R\$ 2.124,92
TOTAL GERAL						R\$ 61.000,54

PROPOSTA : R\$ 61.000,54 (SESSENTA E UM MIL E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS)

VALIDADE: 60 (SESSENTA) DIAS

FORMA DE PAGAMENTO: CORFORME A EXECUÇÃO

21.549.643/0001-69
A PANTOJA SERVIÇO LTDA
BURU CONTROLE DE PRAGAS E SERVIÇOS
INS. ESTADUAL 15.471.072-5
TRAV/ MANOEL AFONSO Nº857-SÃO JOSÉ OPERARIO
CEP-68.270-000 ORIX-MINÉ- PARÁ

Assinatura



BURU CONTROLE DE PRAGAS & SERVIÇOS
A PANTOJA SERVIÇOS LTDA - PP
CNPJ: 21.549.643/0001-69, Ins. Estadual: 15.471.072-5
Trav. Santa Luzia, nº105- Bairro Santa Luzia, CEP: 68270-000 Oriximiná/PA.

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM ABRIGO PARA USINA DE OXIGÊNIO

LOCAL: HOSPITAL MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

DATA: 18/01/2021

FONTE: SEDOP - CATÁLOGO DE COMPOSIÇÕES SET/2020 / SEMDURB PMO 2021

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Mobilização e Desmobilização de pessoal e equipamentos			QUANTIDADE: 01 UN	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Mobilização e desmobilização de equipamentos, materiais e funcionários	UN	1,0000	R\$ 1.280,50	R\$ 1.280,50
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 1.280,50
			ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)	R\$ -
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 1.280,50
			VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI	R\$ 1.280,50

Escavação manual ate 1.50m de profundidade			QUANTIDADE: 01 M3	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	R\$ 14,62	R\$ 43,86
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 43,86
			ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)	R\$ -
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 43,86
			VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI	R\$ 43,86

Aterro c/ material fora da obra, incl. apiloamento			QUANTIDADE: 01 M3	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Compactador de solo CM-13	Hp	0,3000	R\$ 10,92	R\$ 3,28
Aterro arenoso	M3	1,2500	R\$ 37,43	R\$ 46,79
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	R\$ 14,62	R\$ 43,86
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 93,92
			ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)	R\$ -
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 93,92
			VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI	R\$ 93,92

Alvenaria tijolo de barro a singelo			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Tijolo de barro 14x19x9	UN	50,000	R\$ 0,72	R\$ 36,00
Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6	M3	0,030	R\$ 367,99	R\$ 11,04
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,200	R\$ 18,39	R\$ 22,07
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600	R\$ 14,62	R\$ 8,77
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 77,88
			ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)	R\$ -
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 77,88
			VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI	R\$ 77,88

Concreto armado Fck=15 MPA c/forma mad. Branca (PILARES, CINTAS E PERCINTAS)			QUANTIDADE: 01 M3	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Forma c/ madeira branca	M2	12,000	R\$ 84,10	R\$ 1.009,20
Desforma	M2	12,000	R\$ 4,32	R\$ 51,84
Armação p/ concreto	KG	80,000	R\$ 8,89	R\$ 711,20
Concreto c/ seixo Fck= 15 MPA (incl. preparo e lançamento)	M3	1,000	R\$ 620,53	R\$ 620,53
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 2.392,77
			ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)	R\$ -
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 2.392,77
			VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI	R\$ 2.392,77

21.549.643/0001-69
A PANTOJA SERVIÇOS LTDA - PP
BURU CONTROLE DE PRAGAS & SERVIÇOS
INS. ESTADUAL 15.471.072-5
TRAV. MANOEL AFONSO N.º 105 - BARRIO SANTA LUZIA - ORIXIMINÁ - PA
CEP: 68270-000

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS				
Piso de alta resistência e=8cm c/ resina incl.			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Politriz	H	0,130	R\$ 5,12	R\$ 0,67
Granitina	KG	14,000	R\$ 0,58	R\$ 8,12
Cimento	SC	0,700	R\$ 39,30	R\$ 27,51
Junta plástica p/ dilatação (2x0.02x0.003m)	M	2,050	R\$ 1,64	R\$ 3,36
Areia	M3	0,070	R\$ 58,12	R\$ 4,07
Resina p/ piso em korodur	M2	1,000	R\$ 17,17	R\$ 17,17
AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS	H	1,200	R\$ 14,64	R\$ 17,57
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600	R\$ 18,39	R\$ 11,03
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	89,50
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	89,50
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI			R\$	89,50

Alvenaria tijolo de barro a cutelo (FECHAMENTO COBERTURA/PAREDE)			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Tijolo de barro 14x19x9	UN	34,000	R\$ 0,72	R\$ 24,48
Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6	M3	0,020	R\$ 367,99	R\$ 7,36
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000	R\$ 18,39	R\$ 18,39
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500	R\$ 14,62	R\$ 7,31
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	57,54
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	57,54
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI			R\$	57,54

Chapisco de cimento e areia no traço 1:3			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Argamassa de cimento e areia no traço 1:3	M3	0,003	R\$ 581,30	R\$ 1,74
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,230	R\$ 18,39	R\$ 4,23
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,230	R\$ 14,62	R\$ 3,36
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	9,34
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	9,34
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI			R\$	9,34

Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M3	0,025	R\$ 367,99	R\$ 9,20
AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS	H	0,870	R\$ 14,64	R\$ 12,74
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,870	R\$ 18,39	R\$ 16,00
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	37,94
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	37,94
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI			R\$	37,94

Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	M2	1,000	R\$ 168,00	R\$ 168,00
Argamassa de cimento e areia 1:6	M3	0,050	R\$ 376,91	R\$ 18,85
AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS	H	1,500	R\$ 14,64	R\$ 21,96
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,850	R\$ 18,39	R\$ 34,02
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	242,83
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	242,83
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI			R\$	242,83

21.549.843/0001-69
A PANTOJA SERVIÇO LTDA
BURU CONTROLE DE PRAGAS E SERVIÇOS
INS. ESTADUAL 15.471.072-5
TRAVI MANOEL AFONSO N.857-SÃO JOSÉ OPERÁRIO
CNPJ: 274-000 OROXIMINÁ-PARA

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS				
Estrutura metálica p/ cobertura - 1 água-vão 10m			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Solda topo descendente chanfrada chapa/perfil/tubo aço conversor diesel	M	0,0700	R\$ 115,08	R\$ 8,06
Perfil aço estrutural em "U"	KG	7,3800	R\$ 6,40	R\$ 47,23
AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS	H	1,000	R\$ 14,62	R\$ 14,62
SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000	R\$ 18,30	R\$ 18,30
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 88,21
			ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)	R\$ -
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 88,21
			VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI	R\$ 88,21

Cobertura - telha em aço galvanizado e=0,5mm			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Acessórios de fixação p/telha de alumínio	CJ	2,000	R\$ 1,38	R\$ 2,76
Telha em aço galvanizado e=0,5mm	M2	1,100	R\$ 27,08	R\$ 29,79
Massa de vedação	KG	0,010	R\$ 12,12	R\$ 0,12
MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300	R\$ 17,51	R\$ 5,25
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300	R\$ 14,62	R\$ 4,39
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 42,31
			ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)	R\$ -
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 42,31
			VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI	R\$ 42,31

Calha em chapa galvanizada (1,00x2,00m)			QUANTIDADE: 01 M	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Chapa de fogo no 26 (1,00x2,00m)	Ch	0,500	R\$ 52,95	R\$ 26,48
ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500	R\$ 18,30	R\$ 9,15
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300	R\$ 18,39	R\$ 5,52
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,800	R\$ 14,62	R\$ 11,70
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 52,85
			ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)	R\$ -
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 52,85
			VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI	R\$ 52,85

Acrílica semi-brilho s/ massa e selador - interna e externa			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Acrílica semi brilho	GL	0,0800	R\$ 120,00	R\$ 9,60
Lixa para parede	UND	0,5000	R\$ 0,73	R\$ 0,37
PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000	R\$ 19,50	R\$ 13,65
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5500	R\$ 14,62	R\$ 8,04
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 31,66
			ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)	R\$ -
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 31,66
			VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI	R\$ 31,66

Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Escavação manual ate 1.50m de profundidade	M3	0,020	R\$ 43,22	R\$ 0,86
Fundação corrida/bloco c/pedra preta arg.no traço 1:8	M3	0,020	R\$ 467,75	R\$ 9,36
Baldrame em conc.ciclópico c/pedra preta incl.forma	M3	0,007	R\$ 1.018,95	R\$ 7,13
Concreto c/ seixo e junta seca e=10cm	M2	1,000	R\$ 72,63	R\$ 72,63
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 89,98
			ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)	R\$ -
			VALOR TOTAL SEM ENCARGOS	R\$ 89,98
			VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI	R\$ 89,98

21.549.643/0001-69

A PANTOYA SERVIÇO LTDA

BURU CONTROLE DE PRAGAS E SERVIÇOS

INS. ESTADUAL 15.471.072-5

TRAVI MANOEL AFINO N:857-SÃO JOSÉ OPERÁRIO

C.P.M. 273-000 CRIMINÁ-PA

[Assinatura]

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS				
Limpeza geral e entrega da obra			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4	R\$ 14,62	R\$ 5,85
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 5,85
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 5,85
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 5,85

21.549.643/0001-69
A PANTOJA SERVIÇO LTDA
BUREL CONTROLE DE PRAGAS E SERVIÇOS
INS. ESTADUAL 18.471.072-5
TRAV. MANOEL AFONSO N. 137 - SÃO JOSÉ OPERÁRIO
EX-208.273-000 CRIXIMINÁ-PARA

Handwritten signature

**BURU CONTROLE DE PRAGAS & SERVIÇOS.****A PANTOJA SERVIÇOS LTDA - PP**

CNPJ: 21.549.643/0001-69, Insc. Estadual: 15.471.072-5

Trav. Santa Luzia, nº105- Bairro Santa Luzia, CEP: 68270-000 Orla de Marimá/PA.

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO ABRIGO PARA USINA DE OXIGÊNIO**PRAZO: 15 DIAS****CRONOGRAMA DE SERVIÇOS**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	VALOR DO ITEM C/ BDI E IMPOSTOS	PERÍODO 01 05 DIAS	PERÍODO 02 05 DIAS	PERÍODO 03 05 DIAS	TOTAIS
			100,00%	0,00%	0,00%	
001	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.574,89	1.574,89	-	-	R\$ 1.574,89
			100,00%	0,00%	0,00%	
002	MOVIMENTO DE TERRA	606,62	606,62	-	-	R\$ 606,62
			20,00%	80,00%	0,00%	
003	INFRAESTRUTURA	1.206,89	241,38	965,51	-	R\$ 1.206,89
			0,00%	100,00%	0,00%	
004	SUPERESTRUTURA	13.523,68	-	13.523,68	-	R\$ 13.523,68
			0,00%	100,00%	0,00%	
005	MURO E PAREDES DE VEDAÇÃO	26.095,72	-	26.095,72	-	R\$ 26.095,72
			0,00%	100,00%	0,00%	
006	COBERTURA	10.416,41	-	10.416,41	-	R\$ 10.416,41
			0,00%	0,00%	100,00%	
007	PINTURA	5.451,41	-	-	5.451,41	R\$ 5.451,41
			0,00%	0,00%	100,00%	
008	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	2.124,92	-	-	2.124,92	R\$ 2.124,92
	TOTAL GERAL	R\$ 61.000,54	3,97%	83,61%	12,42%	61.000,54
	TOTAL ACUMULADO		2.422,89	51.001,32	7.576,33	

21.549.643/0001-69
A PANTOJA SERVIÇOS LTDA
BURU CONTROLE DE PRAGAS E SERVIÇOS
INS. ESTADUAL 15.471.072-5
TRAV. MANOEL AFONSO, 105 - SÃO JOSÉ OPERÁRIO
CEP: 68270-000 Orla de Marimá - PA

Done

**BURU CONTROLE DE PRAGAS & SERVIÇOS.****A PANTOJA SERVIÇOS LTDA - PP**

CNPJ:21.549.643/0001-69, Insc. Estadual: 15.471.072-5

Trav. Santa Luzia, nº105- Bairro Santa Luzia, CEP:68270-000

Oriximiná/PA.

ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS - COM DESONERAÇÃO

HORISTA

MENSALISTA

A - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS

ITEM	DESCRIÇÃO		
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	FUNDO DE GARANTIA	8,00%	8,00%
A3	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,00%	2,50%
A4	SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI	1,00%	1,50%
A5	SERVIÇO DE APOIO A PEQUENA E MÉDIA EMPRESA - SEBRAE	0,50%	0,60%
A6	INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA	0,00%	0,20%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO (INSS)	3,00%	3,00%
A8	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM - SENAI	0,80%	1,00%
TOTAL DO GRUPO A		35,30%	36,80%

B - ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"

ITEM	DESCRIÇÃO		
B1	REPOUSO SEMANAL E FERIADOS	14,04%	0,00%
B2	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,79%	0,00%
B3	LICENÇA - PATERNIDADE	0,35%	0,00%
B4	DECIMO TERCEIROS SALÁRIO	7,20%	6,50%
B5	DIAS DE CHUVA/FALTAS JUSTIFICADAS NA OBRA/OUTRAS DIFICULDADES/ACIDENTES DE TRABALHO/GREVE/FALTA OU ATRASO NA ENTREGA DE MATERIAIS OU SERVIÇOS	3,18%	0,00%
TOTAL DO GRUPO B		25,56%	6,50%

C - TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM AS INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE "A"

ITEM	DESCRIÇÃO		
C1	DEPÓSITO POR DESPEDIDA INJUSTA 50% SOBRE [A2+(A2xB)]	4,18%	4,26%
C2	FERIAS (INDENIZADAS)	12,06%	10,35%
C3	AVISO PRÉVIO (INDENIZADO)	11,12%	10,20%
TOTAL DO GRUPO C		27,36%	24,81%

D - TAXA DE REINCIDÊNCIAS

ITEM	DESCRIÇÃO		
D1	REINCIDÊNCIA DO GRUPO A SOBRE B	4,18%	2,39%
D2	REINCIDÊNCIA DE (A1 a A8) SOBRE C3	12,06%	3,75%
TOTAL DO GRUPO D		16,24%	6,14%

E - ENCARGOS SOCIAIS COMPLEMENTARES

ITEM	DESCRIÇÃO		
E1	REFEIÇÃO	13,00%	7,13%
E2	VALE TRANSPORTE	3,74%	0,00%
E3	SEGURO DE VIDA E ACIDENTES EM GRUPO	1,10%	0,38%
E4	EPI E FERRAMENTAS	2,50%	1,50%
E5	EXAMES	1,20%	1,00%
TOTAL DO GRUPO E		21,54%	10,01%

TAXA DE ENCARGOS SOCIAIS TOTAL

126,00%

84,26%

21.549.643/0001-69
A PANTOJA SERVIÇOS LTDA
BURU CONTROLE DE PRAGAS E SERVIÇOS
INSC. ESTADUAL 15.471.072-5
FUNDADA POR AFONSO HENRIQUE DE SAO JOSE OPERARIO
BURU CONTROLE DE PRAGAS E SERVIÇOS
INSC. ESTADUAL 15.471.072-5
VIA: 01/01/2017



BURU CONTROLE DE PRAGAS & SERVIÇOS.
A PANTOJA SERVIÇOS LTDA - PP

CNPJ: 21.549.643/0001-69, Insc. Estadual: 15.471.072-5

Trav. Santa Luzia, nº 105 - Bairro Santa Luzia, CEP: 68270-000 Oriximiná/PA.

COMPOSIÇÃO DE BDI

TIPO DE OBRA

Construção e Reforma de Edifícios

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	2,35%
Seguro e Garantia	SG	1,95%
Risco	R	2,25%
Despesas Financeiras	DF	2,00%
Lucro	L	5,00%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	2,88%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	22,00%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS-CPRB)} - 1$$

21.549.643/0001-69
A PANTOJA SERVIÇOS LTDA
BURU CONTROLE DE PRAGAS E SERVIÇOS
INS. ESTADUAL 15.471.072-5
TRAV. MANOEL AFONSO N. 105 - SÃO JOSÉ OPERÁRIO
CEP: 68270-000 ORIXIMINÁ-PARÁ



A M FIGUEIRA EIRELI - EPP

CNPJ nº. 33.709.948/0001-70

Rua 07 de setembro, nº. 3498, bairro São José Operário

Oriximiná, Pará, cep: 68.270-000. Fone: (93) 991816702/991814184

Email:monteirofigueira@hotmail.com.br

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM ABRIGO PARA USINA DE OXIGÊNIO

LOCAL: HOSPITAL MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

PRAZO: 15 DIAS

DATA: 18/01/2021

FONTE: SEDOP - CATÁLOGO DE COMPOSIÇÕES SET/2020 / SEMDURB PMO 2021

Planilha Orçamentária

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	Valor Unitário com BDI 22,99%	VALOR TOTAL
1.00	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.01	Mobilização e desmobilização	UND.	1,00	R\$ 1.287,00	R\$ 1.582,88	R\$ 1.582,88
	Sub-Total 01					R\$ 1.582,88
2.00	MOVIMENTO DE TERRA					
2.01	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	M3	4,00	R\$ 43,86	R\$ 53,94	R\$ 215,77
2.02	Aterro c/ material fora da obra, incl. Apiloamento	M3	23,50	R\$ 94,17	R\$ 115,82	R\$ 390,85
	Sub-Total 02					R\$ 606,62
3.00	INFRAESTRUTURA					
3.01	Alvenaria tijolo de barro a singelo	M2	12,60	R\$ 78,94	R\$ 97,09	R\$ 1.223,31
	Sub-Total 03					R\$ 1.223,31
4.00	SUPERESTRUTURA					
4.01	Concreto armado Fck=15 MPA c/forma mad. Branca (PILARES, CINTAS E PERCINTAS)	M3	2,80	R\$ 2.405,44	R\$ 2.958,45	R\$ 8.283,66
4.02	Piso de alta resistência e=8cm c/ resina incl. camada regularizadora	M2	48,00	R\$ 89,75	R\$ 110,38	R\$ 5.298,41
	Sub-Total 04					R\$ 13.582,07

33.709.948/0001-70
A M FIGUEIRA EIRELI - EPP
AM SERVIÇOS
Rua 7 de Setembro, 3498 - São José Operário
CEP: 68.270-000 - Oriximiná - Pará

5.00	MURO E PAREDES DE VEDAÇÃO					
5.01	Alvenaria tijolo de barro a cutelo (FECHAMENTO COBERTURA/PAREDE)	M2	87,00	R\$ 58,26	R\$ 71,65	R\$ 6.233,90
5.02	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	M2	152,60	R\$ 9,35	R\$ 11,50	R\$ 1.754,83
5.03	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M2	152,60	R\$ 37,98	R\$ 46,71	R\$ 7.128,19
5.04	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	M2	37,05	R\$ 243,29	R\$ 299,22	R\$ 11.086,19
	Sub-Total 05					R\$ 26.203,11
6.00	COBERTURA					
6.01	Estrutura metálica para cobertura - 1 água-vão 10m	M2	60,03	R\$ 88,54	R\$ 108,90	R\$ 6.536,99
6.02	Cobertura - telha em aço galvanizado e=0,5mm	M2	60,03	R\$ 42,48	R\$ 52,25	R\$ 3.136,34
6.03	Calha em chapa galvanizada (1,00x2,00m)	ML	12,00	R\$ 52,98	R\$ 65,16	R\$ 781,92
	Sub-Total 06					R\$ 10.455,25
7.00	PINTURA					
7.01	Acrílica semi-brilho s/ massa e selador - interna e externa	M2	140,00	R\$ 31,69	R\$ 38,98	R\$ 5.456,57
	Sub-Total 07					R\$ 5.456,57
8.00	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
8.01	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto com junta seca)	M2	14,00	R\$ 90,40	R\$ 111,18	R\$ 1.556,56
8.02	Limpeza geral e entrega da obra	M2	80,00	R\$ 5,85	R\$ 7,19	R\$ 575,59
	Sub-Total 08					R\$ 2.132,15
TOTAL GERAL						R\$ 61.241,97
PROPOSTA : R\$ 61.241,97 (SESSENTA E UM MIL, DUZENTOS QUARENTA E UM REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS)						
VALIDADE: 60 (SESSENTA) DIAS						
FORMA DE PAGAMENTO: CONFORME A EXECUÇÃO						


33.709.948/0001-707
 A M FIGUEIRA EIRELI - EPP
 AM SERVIÇOS
 Rua 7 de Setembro, 3498 - São José Operário
 CEP: 68.270-000 - Orlândia - Pará





A M FIGUEIRA EIRELI - EPP

CNPJ nº. 33.709.948/0001-70

Rua 07 de setembro, nº. 3498, bairro São José Operário

Oriximiná, Pará, cep: 68.270-000. Fone: (93) 991816702/991814184

Email:monteirofigueira@hotmail.com.br

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM ABRIGO PARA USINA DE OXIGÊNIO

LOCAL: HOSPITAL MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

DATA: 18/01/2021

FONTE: SEDOP - CATÁLOGO DE COMPOSIÇÕES SET/2020 / SEMDURB PMO 2021

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Mobilização e Desmobilização de pessoal e equipamentos			QUANTIDADE: 01 UN	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Mobilização e desmobilização de equipamentos, materiais e funcionários	UN	1,0000	R\$ 1.287,00	R\$ 1.287,00
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 1.287,00
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 1.287,00
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 1.287,00

Escavação manual ate 1.50m de profundidade			QUANTIDADE: 01 M3	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	R\$ 14,62	R\$ 43,86
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 43,86
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 43,86
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 43,86

Aterro c/ material fora da obra, incl. apiloamento			QUANTIDADE: 01 M3	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Compactador de solo CM-13	Hp	0,3000	R\$ 10,95	R\$ 3,29
Aterro arenoso	M3	1,2500	R\$ 37,62	R\$ 47,03
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	R\$ 14,62	R\$ 43,86
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 94,17
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 94,17
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 94,17

Alvenaria tijolo de barro a singelo			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Tijolo de barro 14x19x9	UN	50,000	R\$ 0,74	R\$ 37,00
Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6	M3	0,030	R\$ 369,85	R\$ 11,10
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,200	R\$ 18,39	R\$ 22,07
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600	R\$ 14,62	R\$ 8,77
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 78,94
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 78,94
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 78,94

Concreto armado Fck=15 MPA c/ forma mad. Branca (PILARES, CINTAS E PERCINTAS)			QUANTIDADE: 01 M3	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Forma c/ madeira branca	M2	12,000	R\$ 84,53	R\$ 1.014,36
Desforma	M2	12,000	R\$ 4,35	R\$ 52,20
Armação p/ concreto	KG	80,000	R\$ 8,94	R\$ 715,20
Concreto c/ seixo Fck= 15 MPA (incl. preparo e lançamento)	M3	1,000	R\$ 623,68	R\$ 623,68
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 2.405,44
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 2.405,44
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 2.405,44

33.709.948/0001-70
A M FIGUEIRA EIRELI - EPP
AM SERVIÇOS
Rua 7 de Setembro, 3498 - São José Operário
CEP: 68.270-000 - Oriximiná - Pará

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Piso de alta resistência e=8cm e/ resina incl.			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Politriz	H	0,130	R\$ 5,15	R\$ 0,67
Granitina	KG	14,000	R\$ 0,58	R\$ 8,12
Cimento	SC	0,700	R\$ 39,50	R\$ 27,65
Junta plástica p/ dilatação (2x0.02x0.003m)	M	2,050	R\$ 1,64	R\$ 3,36
Areia	M3	0,070	R\$ 58,41	R\$ 4,09
Resina p/ piso em korodur	M2	1,000	R\$ 17,26	R\$ 17,26
AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS	H	1,200	R\$ 14,64	R\$ 17,57
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600	R\$ 18,39	R\$ 11,03
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	89,75
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	89,75
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI			R\$	89,75

Alvenaria tijolo de barro a cutelo (FECHAMENTO COBERTURA/PAREDE)			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Tijolo de barro 14x19x9	UN	34,000	R\$ 0,74	R\$ 25,16
Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6	M3	0,020	R\$ 369,85	R\$ 7,40
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000	R\$ 18,39	R\$ 18,39
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500	R\$ 14,62	R\$ 7,31
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	58,26
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	58,26
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI			R\$	58,26

Chapisco de cimento e areia no traço 1:3			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Argamassa de cimento e areia no traço 1:3	M3	0,003	R\$ 584,25	R\$ 1,75
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,230	R\$ 18,39	R\$ 4,23
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,230	R\$ 14,62	R\$ 3,36
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	9,35
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	9,35
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI			R\$	9,35

Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M3	0,025	R\$ 369,85	R\$ 9,25
AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS	H	0,870	R\$ 14,64	R\$ 12,74
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,870	R\$ 18,39	R\$ 16,00
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	37,98
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	37,98
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI			R\$	37,98

Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	M2	1,000	R\$ 168,39	R\$ 168,39
Argamassa de cimento e areia 1:6	M3	0,050	R\$ 378,44	R\$ 18,92
AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS	H	1,500	R\$ 14,64	R\$ 21,96
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,850	R\$ 18,39	R\$ 34,02
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	243,29
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	243,29
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI			R\$	243,29

Estrutura metálica p/ cobertura - 1 água-vão 10m			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Solda topo descendente chanfrada chapa/perfil/tubo aço conversor diesel	M	0,0700	R\$ 115,66	R\$ 8,10
Perfil aço estrutural em "U"	KG	7,3800	R\$ 6,44	R\$ 47,53
AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS	H	1,000	R\$ 14,62	R\$ 14,62
SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000	R\$ 18,39	R\$ 18,39
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	88,54
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	88,54
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI			R\$	88,54

Cobertura - telha em aço galvanizado e=0,5mm			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Acessórios de fixação p/telha de alumínio	CJ	2,000	R\$ 1,39	R\$ 2,78
Telha em aço galvanizado e=0,5mm	M2	1,100	R\$ 27,22	R\$ 29,94
Massa de vedação	KG	0,010	R\$ 12,18	R\$ 0,12
MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300	R\$ 17,51	R\$ 5,25
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300	R\$ 14,62	R\$ 4,39
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	42,48
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	42,48

33.709.948/0001-707
 A M FIGUEIRA EIRELI - EPP
 AM SERVIÇOS
 Rua 7 de Setembro, 3498 - São José Operário
 CEP: 68.270-000 - Orlimânia - Pará

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS		
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI	R\$	42,48

			QUANTIDADE: 01 M	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Calha em chapa galvanizada (1,00x2,00m)	Ch	0,500	R\$ 53,22	R\$ 26,61
Chapa de fogo no 26 (1,00x2,00m)	H	0,500	R\$ 18,30	R\$ 9,15
ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300	R\$ 18,39	R\$ 5,52
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,800	R\$ 14,62	R\$ 11,70
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 52,98
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 52,98
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 52,98

			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Acrilica semi-brilho s/ massa e selador - interna e externa	GL	0,0800	R\$ 120,33	R\$ 9,63
Acrilica semi brilho	UND	0,5000	R\$ 0,74	R\$ 0,37
Lixa para parede	H	0,7000	R\$ 19,50	R\$ 13,65
PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5500	R\$ 14,62	R\$ 8,04
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 31,69
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 31,69
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 31,69

			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	M3	0,020	R\$ 43,42	R\$ 0,87
Escavação manual ate 1.50m de profundidade	M3	0,020	R\$ 470,10	R\$ 9,40
Fundação corrida/bloco c/pedra preta arg.no traço 1:8	M3	0,007	R\$ 1.024,11	R\$ 7,17
Baldrame em conc.ciclópico c/pedra preta incl.forma	M2	1,000	R\$ 72,96	R\$ 72,96
Concreto c/ seixo e junta seca c=10cm				
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 90,40
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 90,40
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 90,40

			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Limpeza geral e entrega da obra	H	0,4	R\$ 14,62	R\$ 5,85
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 5,85
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 5,85
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 5,85


33.709.948/0001-707
A M FIGUEIRA EIRELI - EPP
AM SERVIÇOS
 Rua 7 de Setembro, 3498 - São José Operário
 CEP: 68.270-000 - Orlândia - Pará

Boiza



A M FIGUEIRA EIRELI - EPP

CNPJ nº. 33.709.948/0001-70

Rua 07 de setembro, nº. 3498, bairro São José Operário

Oriximiná, Pará, cep: 68.270-000. Fone: (93) 991816702/991814184

Email:monteirofigueira@hotmail.com.br

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO ABRIGO PARA USINA DE OXIGÊNIO

PRAZO: 15 DIAS

CRONOGRAMA DE SERVIÇOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	VALOR DO ITEM C/ BDI E IMPOSTOS	PERÍODO 01 05 DIAS	PERÍODO 02 05 DIAS	PERÍODO 03 05 DIAS	TOTAIS
001	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.582,88	100,00%	0,00%	0,00%	
			1.582,88	-	-	R\$ 1.582,88
002	MOVIMENTO DE TERRA	606,62	100,00%	0,00%	0,00%	
			606,62	-	-	R\$ 606,62
003	INFRAESTRUTURA	1.223,31	20,00%	80,00%	0,00%	
			244,66	978,65	-	R\$ 1.223,31
004	SUPERESTRUTURA	13.582,07	0,00%	100,00%	0,00%	
			-	13.582,07	-	R\$ 13.582,07
005	MURO E PAREDES DE VEDAÇÃO	26.203,11	0,00%	100,00%	0,00%	
			-	26.203,11	-	R\$ 26.203,11
006	COBERTURA	10.455,25	0,00%	100,00%	0,00%	
			-	10.455,25	-	R\$ 10.455,25
007	PINTURA	5.456,57	0,00%	0,00%	100,00%	
			-	-	5.456,57	R\$ 5.456,57
008	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	2.132,15	0,00%	0,00%	100,00%	
			-	-	2.132,15	R\$ 2.132,15
TOTAL GERAL			3,97%	83,63%	12,39%	
TOTAL ACUMULADO		R\$ 61.241,97	2.434,17	51.219,08	7.588,73	61.241,97

33.709.948/0001-70
A M FIGUEIRA EIRELI - EPP
AM SERVIÇOS
Rua 7 de Setembro, 3498 - São José Operário
CEP: 68.270-000 - Oriximiná - Pará

[Handwritten signature]



A M FIGUEIRA EIRELI - EPP

CNPJ nº. 33.709.948/0001-70

Rua 07 de setembro, nº. 3498, bairro São José Operário

Oriximiná, Pará, cep: 68.270-000. Fone: (93)

991816702/991814184

Email:monteirofigueira@hotmail.com.br

COMPOSIÇÃO DE BDI

TIPO DE OBRA

Construção e Reforma de Edifícios

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	2,35%
Seguro e Garantia	SG	1,95%
Risco	R	2,25%
Despesas Financeiras	DF	2,00%
Lucro	L	5,00%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	2,88%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	22,00%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G) * (1+DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

33.709.948/0001-70
A M FIGUEIRA EIRELI - EPP
AM SERVIÇOS
Rua 7 de Setembro, 3498 - São José Operário
CEP: 68.270-000 - Oriximiná - Pará

Assinatura



A M FIGUEIRA EIRELI - EPP

CNPJ nº. 33.709.948/0001-70

Rua 07 de setembro, nº. 3498, bairro São José Operário

Oriximiná, Pará, cep: 68.270-000. Fone: (93) 991816702/991814184

Email:monteirofigueira@hotmail.com.br

ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS - COM DESONERAÇÃO

HORISTA

MENSALISTA

A - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS

ITEM	DESCRIÇÃO		
		20,00%	20,00%
A1	INSS	8,00%	8,00%
A2	FUNDO DE GARANTIA	2,00%	2,50%
A3	SALARIO EDUCAÇÃO	1,00%	1,50%
A4	SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA - SESI	0,50%	0,60%
A5	SERVIÇO DE APOIO A PEQUENA E MEDIA EMPRESA - SEBRAE	0,00%	0,20%
A6	INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA	3,00%	3,00%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO (INSS)	0,80%	1,00%
A8	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM - SENAI	35,30%	36,80%
TOTAL DO GRUPO A			

B - ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"

ITEM	DESCRIÇÃO		
		14,04%	0,00%
B1	REPOUSO SEMANAL E FERIADOS	0,79%	0,00%
B2	AUXILIO - ENFERMIDADE	0,35%	0,00%
B3	LICENÇA - PATERNIDADE	7,20%	6,50%
B4	DECIMO TERCEIROS SALARIO		
B5	DIAS DE CHUVA/FALTAS JUSTIFICADAS NA OBRA/OUTRAS DIFICULDADES/ACIDENTES DE TRABALHO/GREVE/FALTA OU ATRASO NA ENTREGA DE MATERIAIS OU SERVIÇOS	3,18%	0,00%
TOTAL DO GRUPO B		25,56%	6,50%

C - TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM AS INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE "A"

ITEM	DESCRIÇÃO		
		4,18%	4,26%
C1	DEPÓSITO POR DESPEDIDA INJUSTA 50% SOBRE [A2+(A2xB)]	12,06%	10,35%
C2	FÉRIAS (INDENIZADAS)	11,12%	10,20%
3	AVISO PRÉVIO (INDENIZADO)	27,36%	24,81%
TOTAL DO GRUPO C			

D - TAXA DE REINCIDÊNCIAS

ITEM	DESCRIÇÃO		
		4,18%	2,39%
D1	REINCIDÊNCIA DO GRUPO A SOBRE B	12,06%	3,75%
D2	REINCIDÊNCIA DE (A1 a A8) SOBRE C3	16,24%	6,14%
TOTAL DO GRUPO D			

E - ENCARGOS SOCIAIS COMPLEMENTARES

ITEM	DESCRIÇÃO		
		13,00%	7,13%
E1	REFEIÇÃO	3,74%	0,00%
E2	VALE TRANSPORTE	1,10%	0,38%
E3	SEGURO DE VIDA E ACIDENTES EM GRUPO	2,50%	1,50%
E4	EPI E FERRAMENTAS	1,20%	1,00%
E5	EXAMES	21,54%	10,01%
TOTAL DO GRUPO E			

TAXA DE ENCARGOS SOCIAIS TOTAL

126,00%

84,26%

33.709.948/0001-70
A M FIGUEIRA EIRELI - EPP
AM SERVIÇOS
Rua 7 de Setembro, 3498 - São José Operário
CEP: 68.270-000 - Oriximiná - Pará

NETOS PONTES CONSTRUTORA
Rua 7 de setembro, 2653 - Centro - Oriximiná/PA
CNPJ: 24.361.378/0001-89 - Insc. Est.: 15.549.542-9



OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM ABRIGO PARA USINA DE OXIGÊNIO

LOCAL: HOSPITAL MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

PRAZO: 15 DIAS

DATA: 18/01/2021

FONTE: SEDOP - CATÁLOGO DE COMPOSIÇÕES SET/2020 / SEMDURB PMO 2021

Planilha Orçamentária

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	Valor Unitário com BDI 22,99%	VALOR TOTAL
1.00	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.01	Mobilização e desmobilização	UND.	1,00	R\$ 1.293,50	R\$ 1.590,88	R\$ 1.590,88
	Sub-Total 01					R\$ 1.590,88
2.00	MOVIMENTO DE TERRA					
2.01	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	M3	4,00	R\$ 43,86	R\$ 53,94	R\$ 215,77
2.02	Aterro c/ material fora da obra, incl. Apiloamento	M3	23,50	R\$ 94,42	R\$ 116,13	R\$ 390,85
	Sub-Total 02					R\$ 606,62
3.00	INFRAESTRUTURA					
3.01	Alvenaria tijolo de barro a singelo	M2	12,60	R\$ 78,99	R\$ 97,15	R\$ 1.224,09
	Sub-Total 03					R\$ 1.224,09
4.00	SUPERESTRUTURA					
4.01	Concreto armado Fck=15 MPA c/forma mad. Branca (PILARES, CINTAS E PERCINTAS)	M3	2,80	R\$ 2.417,07	R\$ 2.972,75	R\$ 8.323,71
4.02	Piso de alta resistência e=8cm c/ resina incl. camada regularizadora	M2	48,00	R\$ 90,02	R\$ 110,72	R\$ 5.314,35
	Sub-Total 4					R\$ 13.638,06

NETOS PONTES CONSTRUTORA EIRELI-ME
Juarez Farias Pontes Filho
CPF: 144.186.302-87
Sócio Gerente

5.00	MURO E PAREDES DE VEDAÇÃO					
5.01	Alvenaria tijolo de barro a cutelo (FECHAMENTO COBERTURA/PAREDE)	M2	87,00	R\$ 58,28	R\$ 71,68	R\$ 6.236,04
5.02	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	M2	152,60	R\$ 9,35	R\$ 11,50	R\$ 1.754,83
5.03	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M2	152,60	R\$ 38,03	R\$ 46,77	R\$ 7.137,57
5.04	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	M2	37,05	R\$ 244,24	R\$ 300,39	R\$ 11.129,48
	Sub-Total 5					R\$ 26.257,92
6.00	COBERTURA					
6.01	Estrutura metálica para cobertura - 1 água-vão 10m	M2	60,03	R\$ 88,81	R\$ 109,23	R\$ 6.556,92
6.02	Cobertura - telha em aço galvanizado e=0,5mm	M2	60,03	R\$ 42,63	R\$ 52,43	R\$ 3.147,41
6.03	Calha em chapa galvanizada (1,00x2,00m)	ML	12,00	R\$ 53,12	R\$ 65,33	R\$ 783,99
	Sub-Total 06					R\$ 10.488,32
7.00	PINTURA					
7.01	Acrílica semi-brilho s/ massa e selador - interna e externa	M2	140,00	R\$ 31,74	R\$ 39,04	R\$ 5.465,18
	Sub-Total 07					R\$ 5.465,18
8.00	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
8.01	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto com junta seca)	M2	14,00	R\$ 89,96	R\$ 110,64	R\$ 1.548,99
8.02	Limpeza geral e entrega da obra	M2	80,00	R\$ 5,85	R\$ 7,19	R\$ 575,59
	Sub-Total 08					R\$ 2.124,58
TOTAL GERAL						R\$ 61.395,65

PROPOSTA : R\$ 61.395,65 (SESSENTA E UM MIL, TREZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS)

VALIDADE: 60 (SESSENTA) DIAS

FORMA DE PAGAMENTO: CORFORME A EXECUÇÃO

NETOS PONTES CONSTRUTORA EIRELI - ME
Juanéz Farias Pontes Filho
CPF: 144.186.302-67
Sócio Gerente

NETOS PONTES CONSTRUTORA
Rua 7 de setembro, 2653 - Centro - Oriximiná/PA
CNPJ: 24.361.378/0001-89 - Insc. Est.: 15.549.542-9



OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM ABRIGO PARA USINA DE OXIGÊNIO

LOCAL: HOSPITAL MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

DATA: 18/01/2021

FONTE: SEDOP - CATÁLOGO DE COMPOSIÇÕES SET/2020 / SEMDURB PMO 2021

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Mobilização e Desmobilização de pessoal e equipamentos			QUANTIDADE: 01 UN	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Mobilização e desmobilização de equipamentos, materiais e funcionários	UN	1,000	R\$ 1.293,50	R\$ 1.293,50
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 1.293,50
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 1.293,50
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 1.293,50

Escavação manual ate 1.50m de profundidade			QUANTIDADE: 01 M3	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,000	R\$ 14,62	R\$ 43,86
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 43,86
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 43,86
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 43,86

Aterro c/ material fora da obra, incl. apiloamento			QUANTIDADE: 01 M3	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Compactador de solo CM-13	Hp	0,300	R\$ 11,00	R\$ 3,30
Aterro arenoso	M3	1,250	R\$ 37,81	R\$ 47,26
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,000	R\$ 14,62	R\$ 43,86
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 94,42
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 94,42
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 94,42

Alvenaria tijolo de barro a singelo			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Tijolo de barro 14x19x9	UN	50,000	R\$ 0,74	R\$ 37,00
Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6	M3	0,030	R\$ 371,72	R\$ 11,15
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,200	R\$ 18,39	R\$ 22,07
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600	R\$ 14,62	R\$ 8,77
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 78,99
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 78,99
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 78,99

Concreto armado Fck=15 MPA c/forma mad. Branca (PILARES, CINTAS E PERCINTAS)			QUANTIDADE: 01 M3	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Forma c/ madeira branca	M2	12,000	R\$ 84,95	R\$ 1.019,40
Desforma	M2	12,000	R\$ 4,37	R\$ 52,44
Armação p/ concreto	KG	80,000	R\$ 8,98	R\$ 718,40
Concreto c/ seixo Fck= 15 MPA (incl. preparo e lançamento)	M3	1,000	R\$ 626,83	R\$ 626,83
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 2.417,07
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 2.417,07
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 2.417,07

NETOS PONTES CONSTRUTORA EIRELI-ME
Juarez Farias Pontes Filho
CPF: 144.186.302-87
Sócio Gerente

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS				
Piso de alta resistência e=8cm c/ resina incl.			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Poltriz	H	0,130	R\$ 5,17	R\$ 0,67
Granitina	KG	14,000	R\$ 0,58	R\$ 8,12
Cimento	SC	0,700	R\$ 39,70	R\$ 27,79
Junta plástica p/ dilatação (2x0.02x0.003m)	M	2,050	R\$ 1,65	R\$ 3,38
Areia	M3	0,070	R\$ 58,71	R\$ 4,11
Resina p/ piso em korodur	M2	1,000	R\$ 17,34	R\$ 17,34
AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS	H	1,200	R\$ 14,64	R\$ 17,57
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600	R\$ 18,39	R\$ 11,03
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	90,02
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	90,02
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI			R\$	90,02

Alvenaria tijolo de barro a cutelo (FECHAMENTO COBERTURA/PAREDE)			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Tijolo de barro 14x19x9	UN	34,000	R\$ 0,74	R\$ 25,16
Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6	M3	0,020	R\$ 371,12	R\$ 7,42
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000	R\$ 18,39	R\$ 18,39
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500	R\$ 14,62	R\$ 7,31
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	58,28
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	58,28
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI			R\$	58,28

Chapisco de cimento e areia no traço 1:3			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Argamassa de cimento e areia no traço 1:3	M3	0,003	R\$ 587,20	R\$ 1,76
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,230	R\$ 18,39	R\$ 4,23
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,230	R\$ 14,62	R\$ 3,36
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	9,35
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	9,35
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI			R\$	9,35

Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M3	0,025	R\$ 371,72	R\$ 9,29
AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS	H	0,870	R\$ 14,64	R\$ 12,74
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,870	R\$ 18,39	R\$ 16,00
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	38,03
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	38,03
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI			R\$	38,03

Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	M2	1,000	R\$ 169,24	R\$ 169,24
Argamassa de cimento e areia 1:6	M3	0,050	R\$ 380,35	R\$ 19,02
AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS	H	1,500	R\$ 14,64	R\$ 21,96
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,850	R\$ 18,39	R\$ 34,02
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	244,24
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	244,24
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI			R\$	244,24

Estrutura metálica p/ cobertura - 1 água-vão 10m			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Solda topo descendente chanfrada chapa/perfil/tubo aço conversor diesel	M	0,070	R\$ 116,25	R\$ 8,14
Perfil aço estrutural em "U"	KG	7,380	R\$ 6,47	R\$ 47,75
AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS	H	1,000	R\$ 14,62	R\$ 14,62
SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000	R\$ 18,30	R\$ 18,30
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	88,81
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	88,81
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI			R\$	88,81

Cobertura - telha em aço galvanizado e=0,5mm			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Acessórios de fixação p/telha de alumínio	CJ	2,000	R\$ 1,39	R\$ 2,78
Telha em aço galvanizado e=0,5mm	M2	1,100	R\$ 27,35	R\$ 30,09
Massa de vedação	KG	0,010	R\$ 12,24	R\$ 0,12
MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300	R\$ 17,51	R\$ 5,25
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300	R\$ 14,62	R\$ 4,39
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	42,63
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)			R\$	-
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS			R\$	42,63
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI			R\$	42,63

NETOS PONTES CONSTRUTORA EIRELI-ME
 Juárez Farias Pontes Filho
 CPF: 144.186.302-87
 Sócio Gerente

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS				
Calha em chapa galvanizada (1,00x2,00m)			QUANTIDADE: 01 M	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Chapa de ferro no 26 (1,00x2,00m)	Ch	0,500	R\$ 53,49	R\$ 26,75
ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500	R\$ 18,30	R\$ 9,15
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300	R\$ 18,39	R\$ 5,52
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,800	R\$ 14,62	R\$ 11,70
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 53,12
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 53,12
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 53,12
Acrílica semi-brilho s/ massa e selador - interna e externa			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Acrílica semi brilho	GL	0,080	R\$ 120,94	R\$ 9,68
Lixa para parede	UND	0,500	R\$ 0,74	R\$ 0,37
PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,700	R\$ 19,50	R\$ 13,65
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,550	R\$ 14,62	R\$ 8,04
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 31,74
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 31,74
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 31,74
Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
Escavação manual ate 1.50m de profundidade	M3	0,020	R\$ 43,64	R\$ 0,87
Fundação corrida/bloco c/pedra preta arg.no traço 1:8	M3	0,020	R\$ 427,48	R\$ 8,55
Baldrame em conc.ciclópico c/pedra preta incl.forma	M3	0,007	R\$ 1.029,28	R\$ 7,20
Concreto c/ seixo e junta seca e=10cm	M2	1,000	R\$ 73,33	R\$ 73,33
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 89,96
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 89,96
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 89,96
Limpeza geral e entrega da obra			QUANTIDADE: 01 M2	
SERVIÇO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400	R\$ 14,62	R\$ 5,85
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 5,85
ENCARGOS MENSALISTA (47,52%)				R\$ -
VALOR TOTAL SEM ENCARGOS				R\$ 5,85
VALOR TOTAL COM ENCARGOS S/ BDI				R\$ 5,85

NETOS PONTES CONSTRUÇÃO EIRELI - ME
 Juarez Farias Pontes Filho
 CPF: 144.186.302-67
 Sócio Gerente

NETOS PONTES CONSTRUTORA
 Rua 7 de setembro, 2653 - Centro - Oriximiná/PA
 CNPJ: 24.361.378/0001-89 - Insc. Est.: 15.549.542-9



OBJETO: CONSTRUÇÃO DO ABRIGO PARA USINA DE OXIGÊNIO

PRAZO: 15 DIAS

CRONOGRAMA DE SERVIÇOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	VALOR DO ITEM C/ BDI E IMPOSTOS	PERÍODO 01 05 DIAS	PERÍODO 02 05 DIAS	PERÍODO 03 05 DIAS	TOTAIS
001	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.590,88	100,00% 1.590,88	0,00% -	0,00% -	R\$ 1.590,88
002	MOVIMENTO DE TERRA	606,62	100,00% 606,62	0,00% -	0,00% -	R\$ 606,62
003	INFRAESTRUTURA	1.224,09	20,00% 244,82	80,00% 979,27	0,00% -	R\$ 1.224,09
004	SUPERESTRUTURA	13.638,06	0,00% -	100,00% 13.638,06	0,00% -	R\$ 13.638,06
005	MURO E PAREDES DE VEDAÇÃO	26.257,92	0,00% -	100,00% 26.257,92	0,00% -	R\$ 26.257,92
006	COBERTURA	10.488,32	0,00% -	100,00% 10.488,32	0,00% -	R\$ 10.488,32
007	PINTURA	5.465,18	0,00% -	0,00% -	100,00% 5.465,18	R\$ 5.465,18
008	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	2.124,58	0,00% -	0,00% -	100,00% 2.124,58	R\$ 2.124,58
TOTAL GERAL		R\$ 61.395,65	3,98%	83,66%	12,36%	61.395,65
TOTAL ACUMULADO			2.442,32	51.363,57	7.589,76	

NETOS PONTES CONSTRUTORA EIRELI-ME
Juanéz Farias Pontes Filho
 CPF: 144.186.302-67
 Sócio Gerente

NETOS PONTES CONSTRUTORA

Rua 7 de setembro, 2653 - Centro - Oriximiná/PA
CNPJ: 24.361.378/0001-89 - Insc. Est.: 15.549.542-9



COMPOSIÇÃO DE BDI

TIPO DE OBRA

Construção e Reforma de Edifícios

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	2,35%
Seguro e Garantia	SG	1,95%
Risco	R	2,25%
Despesas Financeiras	DF	2,00%
Lucro	L	5,00%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	2,88%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	22,00%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{1+AC+S+R+G}{(1-CP-ISS-CRPB)} \cdot (1+DF) \cdot (1+L) - 1$$

NETOS PONTES CONSTRUTORA EIRELI-ME
Juaréz Farias Pontes Filho
CPF: 144.186.302-07
Sócio Gerente

NETOS PONTES CONSTRUTORARua 7 de setembro, 2653 - Centro - Oriximiná/PA
CNPJ: 24.361.378/0001-89 - Insc. Est.: 15.549.542-9**NETOS PONTES
CONSTRUTORA**CNPJ nº 24.361.378/0001-89 EIRELI-ME Insc. Estadual nº 15.549.542-9
RUA 7 DE SETEMBRO, 2653 CENTRO, CEP: 68.270-000 ORIXIMINÁ-PARÁ**ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS - COM DESONERAÇÃO**

HORISTA

MENSALISTA

A - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS

ITEM	DESCRIÇÃO		
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	FUNDO DE GARANTIA	8,00%	8,00%
A3	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,00%	2,50%
A4	SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI	1,00%	1,50%
A5	SERVIÇO DE APOIO A PEQUENA E MÉDIA EMPRESA - SEBRAE	0,50%	0,60%
A6	INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA	0,00%	0,20%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO (INSS)	3,00%	3,00%
A8	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM - SENAI	0,80%	1,00%
	TOTAL DO GRUPO A	35,30%	36,80%

B - ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"

ITEM	DESCRIÇÃO		
B1	REPOUSO SEMANAL E FERIADOS	14,04%	0,00%
B2	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,79%	0,00%
B3	LICENÇA - PATERNIDADE	0,35%	0,00%
B4	DÉCIMO TERCEIROS SALÁRIO	7,20%	6,50%
B5	DIAS DE CHUVA/FALTAS JUSTIFICADAS NA OBRA/OUTRAS DIFICULDADES/ACIDENTES DE TRABALHO/GREVE/FALTA OU ATRASO NA ENTREGA DE MATERIAIS OU SERVIÇOS	3,18%	0,00%
	TOTAL DO GRUPO B	25,56%	6,50%

C - TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM AS INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE "A"

ITEM	DESCRIÇÃO		
C1	DEPÓSITO POR DESPEDIDA INJUSTA 50% SOBRE [A2+(A2xB)]	4,18%	4,26%
C2	FÉRIAS (INDENIZADAS)	12,06%	10,35%
C3	AVISO PRÉVIO (INDENIZADO)	11,12%	10,20%
	TOTAL DO GRUPO C	27,36%	24,81%

D - TAXA DE REINCIDÊNCIAS

ITEM	DESCRIÇÃO		
D1	REINCIDÊNCIA DO GRUPO A SOBRE B	4,18%	2,39%
D2	REINCIDÊNCIA DE (A1 a A8) SOBRE C3	12,06%	3,75%
	TOTAL DO GRUPO D	16,24%	6,14%

E - ENCARGOS SOCIAIS COMPLEMENTARES

ITEM	DESCRIÇÃO		
E1	REFEIÇÃO	13,00%	7,13%
E2	VALE TRANSPORTE	3,74%	0,00%
E3	SEGURO DE VIDA E ACIDENTES EM GRUPO	1,10%	0,38%
E4	EPI E FERRAMENTAS	2,50%	1,50%
E5	EXAMES	1,20%	1,00%
	TOTAL DO GRUPO E	21,54%	10,01%

TAXA DE ENCARGOS SOCIAIS TOTAL

126,00%

84,26%

NETOS PONTES CONSTRUTORA EIRELI-ME
Juares Farias Pontes Filho
CPF: 144.186.302-07
Sócio Gerente



Pará

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS - menor valor

Pag.: 1

Governo Municipal de Oriximiná

Contratação direta : Dispensa de Licitação nº DISP-004-PMO-21

Seq	Código Proponente	Descrição	Quant.	VI. unitário	Unidade Margem	VI. tot
00001	SJ-99-160386	SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE UM ABRIGO P/ USINA DE OXIGENIO.			UNIDADE	
	NETOS PONTES CONSTRUTORA EIRELI - EPP		1,0000	61.395,65	0	61.395,65
	A PANTOJA SERVIÇO LTDA - EPP		1,0000	61.000,54	0	61.000,54
	A M FIGUEIRA EIRELI - EPP		1,0000	61.241,97	0	61.241,97



Pará

RESUMO DE PROPOSTAS VENCEDORAS - menor valor

Pag.:

Governo Municipal de Oriximiná

Contratação direta : Dispensa de Licitação nº DISP-004-PMO-21

Proponente

Seq	Descrição	Unidade	Marca	Quant.	Vi. unitário	Vi. total	Situação
A PANTOJA SERVIÇO LTDA - EPP							
- DOTAÇÃO : 1.053 - 4.4.90.51.00 - 4.4.90.51.99							
00001	SERVICO DE CONSTRUCAO DE UM ABRIGO P/ USINA DE OXIGENIO	UNIDADE		1,0000	61.000,54	61.000,54	Vencedor
Total da dotação :						61.000,54	
Total do proponente :						61.000,54	
Total geral :						61.000,54	